
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

17/02/2011Emissão:

IplanRIO

 DEZEMBRO/2010
(Em R$)

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
Anexo 12 da Lei 4.320/64

 10.937.412.873,00 

 891.808.062,00 

Previstas

 1.061.161.955,36 

 3.837.105,55 

Arrecadadas

 12.319.374.168,85 

 1.417.015.106,07 

Até o Mês
RECEITAS CORRENTES

RECEITAS DE CAPITAL

Receitas

 8.151.337.758,19 

 3.614.168.144,26 

Autorizadas 
Corrigidas

 597.239.331,87 

(153.769.243,36)

Realizadas

 7.627.193.924,87 

 2.568.289.695,64 

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS DE CAPITAL

DespesasNo Mês Até o MêsNo Mês
(1.381.961.295,85)

(525.207.044,07)

Saldos

 524.143.833,32 

 1.045.878.448,62 

Saldos

 11.829.220.935,00  1.064.999.060,91  13.736.389.274,92 

 2.610.072.681,77  0,00  0,00 

 14.439.293.616,77  1.064.999.060,91  13.736.389.274,92 

SOMA

DÉFICIT

TOTAL

 14.439.293.616,77  1.018.609.389,02  12.691.412.896,03 

 0,00  46.389.671,89  1.044.976.378,89 

 14.439.293.616,77  1.064.999.060,91  13.736.389.274,92 

SOMA

SUPERÁVIT

TOTAL

 1.747.880.720,74 

(1.044.976.378,89)

 702.904.341,85 

(1.907.168.339,92)

 2.610.072.681,77 

 702.904.341,85 

 575.139.300,51  2.495.929.275,52  2.673.003.692,09  177.074.416,57 REPASSES

PREVISÃO X FIXAÇÃO

RECEITAS PREVISTAS  11.829.220.935,00 

(-) DESPESAS FIXADAS  11.766.289.924,68 

 2.673.003.692,09 

(=) RESULTADO (2.610.072.681,77)

ARRECADAÇÃO X REALIZAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  13.736.389.274,92 

(-) DESPESAS REALIZADAS  10.195.483.620,51 

 2.495.929.275,52 

(=) RESULTADO  1.044.976.378,89 

 7.359.938.129,77 

 2.454.285.111,42 

Liquidadas

 2.495.929.275,52 

 12.310.152.516,71 

 13.736.389.274,92 

 1.426.236.758,21 

ARRECADAÇÃO X LIQUIDAÇÃO

RECEITAS ARRECADADAS  13.736.389.274,92 

(-) DESPESAS LIQUIDADAS  9.814.223.241,19 

 2.495.929.275,52 

(=) RESULTADO  1.426.236.758,21 

PESSOAL E ENCARGOS
SOCIAIS
JUROS E ENCARGOS DA
DIVIDA
OUTRAS DESPESAS
CORRENTES

INVESTIMENTOS

INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE
CONTRIBUICOES
RECEITAS PATRIMONIAIS

RECEITA DE SERVICOS

TRANSFERENCIAS
CORRENTES
OUTRAS RECEITAS
CORRENTES

OPERACOES DE CREDITO

ALIENACAO DE BENS

TRANSFERENCIAS DE
CAPITAL

 1.228.026.154,84 

 495.736.712,73 

 575.139.300,51 

 2.298.902.168,08 

 2.298.902.168,08 

 0,00 

Até o MêsNo Mês

 5.665.762.745,00 

 0,00 

 211.065.588,00 

 50.771.348,00 

 4.433.114.139,00 

 576.699.053,00 

 344.552.500,00 

 150.510.173,00 

 396.745.389,00 

 446.523.970,99 

 12.550.219,80 

 48.513.497,45 

 1.516.388,92 

 421.547.263,56 

 130.510.614,64 

 3.617.209,10 

 248.950,00 

(29.053,55)

 5.747.921.046,40 

 78.049.228,44 

 664.539.871,57 

 106.540.431,61 

 4.670.758.339,04 

 1.051.565.251,79 

 1.005.425.191,85 

 126.767.247,78 

 284.822.666,44 

(82.158.301,40)

(78.049.228,44)

(453.474.283,57)

(55.769.083,61)

(237.644.200,04)

(474.866.198,79)

(660.872.691,85)

 23.742.925,22 

 111.922.722,56 

 4.079.877.087,98 

 628.217.033,42 

 3.443.243.636,79 

 2.232.333.105,35 

 49.139.331,91 

 1.332.695.707,00 

 380.516.585,60 

(3.633.995,66)

 220.356.741,93 

(147.088.943,17)

(1.905.795,37)

(4.774.504,82)

 3.932.598.467,92 

 623.398.037,76 

 3.071.197.419,19 

 1.227.773.373,13 

 13.033.924,76 

 1.327.482.397,75 

 147.278.620,06 

 4.818.995,66 

 372.046.217,60 

 1.004.559.732,22 

 36.105.407,15 

 5.213.309,25 

 3.922.703.020,20 

 623.398.037,76 

 2.813.837.071,81 

 1.113.768.788,91 

 13.033.924,76 

 1.327.482.397,75 

 497.871.289,92 

 47.540.229,74 

 682.614.635,18 

 471.182.779,14 

 461.667,01 

 24.092.266,58 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA  784.022,23  784.022,23 

(-) REPASSES FIXADOS (-) REPASSES REALIZADOS (-) REPASSES REALIZADOS


